Respondeo, et dico duo. Primo, Paulum et Joannem cum aiunt, *omnia probate, vel probate spiritus, si ex Deo sint* (1). Igitur etiam Concilii, et Papæ sententia probanda, et examinanda est: nihil enim Paulus et Joannes excipiunt. Colligunt etiam ex his locis, injuste prohiberi libros hæreticorum, cum Paulus dicat, omnia probate, etc.

Decimumtertium argumentum. Apostolus Ephes. cap. II scribit: *Estis cives Sanctarum et domesticæ Dei, superedificati supra fundamentum Apostolorum et Prophetarum* (4). At si Scripturæ intelligentia penderet a Papa vel a Concilio, fundamentum nostrum esset super Papa, et Concilio magis, quam super Apostolorum et Prophetarum scriptis.

Respondeo ad hoc argumentum, quod sæpe repetit, et inculcat Calvinus: nos non negare, imo defendere contra negantes, verbum Dei ministratum per Apostolos et Prophetas esse primum fundamentum nostræ Fidei: ideo enim credimus quidquid credimus, quia Deus id per Apostolos, et Prophetas revelavit: sed addimus, præter hoc fundamentum primum, requiri aliud fundamentum secundarium, id est, Ecclesiæ testificationem. Neque enim scimus certo quid Deus revelaverit, nisi ex testimonio Ecclesiæ: et propterea sicut legimus, Christum esse lapidem fundamentalem, et fundamentum primum Ecclesiæ, ita legimus Matth. XVI de Petro super

(1) I. Thessal. V, 21.; I. Joan. IV, 1. — (2) I. Joan. II, 27. — (3) Ibid. 21 et 23. — (4) Eph. II, 19 et 20.

(1) Rom. XII, 6. — (2) I. Cor. II, 15. — (3) IV. Reg. IV, 27. — (4) I. Cor. XII, 11.

hanc Petram *edificabo Ecclesiam meam* (1). Itaque Fides nostra adhaeret Christo primae veritati revelanti mysteria, ut fundamento primario: adhaeret etiam Petro, id est, Pontifici proponenti et explicanti haec mysteria, ut fundamento secundo.

Decimumquartum argumentum. Si Pontifex iudicat de Scripturis; sequitur, Pontificem seu Concilium esse supra Scripturam: et si Scripturae sensus sine Pontifice vel Concilio non est authenticus; sequitur, verbum Dei accipere robur et firmitatem a verbo hominum etc.

Respondeo: hoc argumentum, quod ab haereticis plurimū fit, totum in aequivocatione versari. Nam duobus modis potest intelligi Ecclesiam iudicare de Scripturis: uno modo, quod iudicat, verum ne sit an falsum quod Scriptura docent: altero modo, quod posito ut fundamento certissimo, Scripturae verba esse verissima, iudicat quae sit vera eorum interpretatio. Et quidem si primo modo Ecclesia iudicaret, vere esset supra Scripturam, sed hoc non dicimus, quamvis haeretici calumniantur id nos dicere, qui passim vociferantur, nos subicere Scripturam pedibus Papae. At secundo modo iudicare Ecclesiam, vel Pontificem de Scripturis, quod nos asserimus, non est Ecclesiam esse supra Scripturam, sed supra iudicia privatorum hominum. Non enim iudicat Ecclesia de veritate Scripturae, sed de intelligentia tua, et mea, et aliorum: neque hinc sumit verbum Dei aliquod robur, sed intelligentia nostra; non enim Scriptura est verior, aut certior, quia sic ab Ecclesia exponitur, sed mea sententia est verior, quando ab Ecclesia confirmatur.

Decimumquintum argumentum. Si a iudicio Ecclesiae pendet Fides nostra, igitur a verbo hominum; ergo debilissimo nititur fundamento. Praeterea Scriptura facta est spiritu Dei; ergo spiritu Dei, non Ecclesiae intelligenda est.

Respondeo: verbum Ecclesiae, id est, Concilii, vel Pontificis docentis ex cathedra, non esse omnino verbum hominis, id est, verbum errori obnoxium, sed aliquo modo verbum Dei, id est, prolatum assistente et gubernante Spiritu sancto; imo dico, haereticos esse qui revera nitantur baculo arundineo. Sciendum est enim, propositionem Fidei concludi

tali syllogismo. Quidquid Deus revelavit in Scripturis est verum: hoc Deus revelavit in Scripturis; ergo hoc est verum. Ex propositionibus huius syllogismi prima certa est apud omnes, secunda apud Catholicos est etiam firmissima; nititur enim testimonio Ecclesiae, Concilii, vel Pontificis, de quibus habemus in Scripturis apertas promissiones quod errare non possint. Actor. XV. *Visum est Spiritui sancto et nobis*. Et Luc. XXII. *Rogavi pro te, ut non deficiat Fides tua* (2). At apud haereticos nititur solis conjecturis, vel iudicio proprii spiritus qui plerumque videtur bonus, et est malus: et cum conclusio sequatur debiliorem partem; sit necessario, ut tota Fides haereticorum sit conjecturalis, et incerta.

Decimumsextum argumentum. Augustinus et alii Patres cum Scripturas exponunt, non usurpant praetoriam iudicandi potestatem, sed permittunt explanationes suas ab aliis iudicari.

Respondeo: aliud est interpretari legem more doctoris, aliud more iudicis: ad explanationem more doctoris requiritur eruditio, ad explanationem more iudicis requiritur auctoritas. Doctor enim non proponit sententiam suam ut necessario sequendam, sed solum quatenus ratio suadet: at iudex proponit ut sequendam necessario. Aliter accipimus glossas Bartholi et Baldi, aliter declarationem Principis. Augustinus igitur, et caeteri Patres in Commentariis fungebantur officio Doctorum: at Concilia, et Pontifices funguntur officio iudicis a Deo sibi commissio.

Decimumseptimum argumentum. « Augustinus contendit, Ecclesiam non debere se Christo praepone, quod ille semper veraciter iudicat: Ecclesiastici autem iudices, sicut homines, plerumque falluntur. » Haec sunt Calvini verba in praefat. Instit., ex quibus deducit, non esse Praelatos iudices controversiarum.

Respondeo: in primis falso citari locum a Calvino, is enim in margine ponit cap. 2, contra Cresconium: at contra Cresconium sunt quatuor libri, et in nullo eorum librorum cap. 2, illa verba inveniuntur, sed habentur lib. II, cap. 21, ubi loquitur Augustinus de questionibus facti non juris, in quibus iudices Ecclesiastici falli possunt. Docet